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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. На сегодняшний день возросло применение в медицине рентгенологических диагностических и лечебных процедур [5]. Cуществует дилемма в определении допустимого облучения как пациентов, так и медперсонала. В настоящее время идет замена высокодозных рентгеновских аппаратов на низкодозные, но в то же время растет использование современных технологий, к примеру, компьютерной томографии, которая приводит к повышению доз облучения пациентов [10]. В связи с этим в развитых странах, использующих более инновационные методики, возрастает средняя доза облучения на душу населения и составляет около 2 мЗв [15,16].
Для характеристики уровней медицинского облучения в России можно использовать материалы "Радиационно-гигиенического паспорта РФ" за 2017 год. В них указано, что средняя доза в Российской Федерации на душу населения, полученная от медицинского облучения, составляет 0,55 мЗв. Всего за 2017 год было выполнено 6 миллионов медицинских процедур, и средняя доза на одну процедуру составила 0,26 мЗв. Наибольший вклад в дозы облучения при выполнении медицинских процедур вносит компьютерная томография (45%) [24,25].
На сегодняшний день проблемой радиационной защиты пациентов является определение дозы облучения. которая будет не больше, чем необходимая для постановки верного диагноза [20]. В мире создаются различные методики для обеспечения радиационной защиты пациентов. В России ведется постоянная работа по внедрению международных методов по защите пациентов и медперсонала, имеющем прямое отношение к облучению пациентов: врачах-рентгенологах и техническом персонале медицинских учреждений [35,28].
Таким образом, общая ситуация облучения населения России нуждается в составлении методик и рекомендаций по оптимизации рентгенологических процедур в плане обеспечения радиационной безопасности пациентов.
Целью исследования явилась оценка доз облучения пациентов при контрастном рентгенологическом исследовании толстой кишки (ирригоскопии).
Задачи исследования:
1. Сбор физико-технических параметров проведения ирригоскопии для анализа их влияния на уровни облучения пациентов.
2. Разработка модели ирригоскопии для расчета эффективных и органных доз пациентов.
3. Определение эффективных и органных доз пациентов при приведении контрастного рентгенологического исследования толстой кишки на рентгеноскопическом и рентгенографическом этапах.
4. Определение коэффициентов перехода от произведения дозы на площадь к эффективной дозе для ирригоскопии.
5. Разработка рекомендаций для оптимизации протокола ирригоскопии.

Практическая значимость. Для обеспечения радиационной безопасности населения требуются точные данные о методиках проведения рентгенологических процедур и дозах, получаемых пациентами. Это является актуальным и для ирригоскопии, которая чаще всего проводится рентгенологами не по стандартной методике, а эффективные дозы для данного цифрового исследования на современном телеуправляемом рентгеновском оборудовании в России не определены [37,41].
На сегодняшний день эффективные дозы при ирригоскопии определяются с использованием взвешивающих коэффициентов, рассчитанных для конкретных условий облучения: определенная позиция пациента (заднепередняя), технические стороны проведения процедуры и т.д. Эффективная доза за одну ирригоскопию по данным отечественных источников составляет 2,2 мЗв. Эта эффективная доза была определена около 15 лет назад, когда преобладали аналоговые технологии в рентгенологии над цифровыми [3,8,16].
Таким образом, назрела необходимость получения более точной информации о дозовых нагрузках пациентов при контрастном рентгенологическом исследовании толстой кишки.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
[bookmark: _Toc450998479]1.1. Общее понятие о рентгеноскопии.
Рентгеноскопия—исследование, при котором рентгеновское изображение проецируется на флюоресцирующий экран (или систему цифровых детекторов).Метод позволяет проводить статическое, а также динамическое, функциональное изучение органов (например, рентгеноскопия желудка, экскурсия диафрагмы) и контролировать проведение интервенционных процедур (например, ангиографии, стентирования) [1,9]. В настоящее время при использовании цифровых систем изображения проецируется на экране компьютерных мониторов. Некоторые вещества интенсивно флюоресцируют под влиянием рентгеновских лучей, что используется при рентгенологических исследованиях с помощью покрытых флюоресцирующим веществом экранов [11,19].
Рентгенологическое исследование органов желудочно-кишечного тракта обязательно включает просвечивание и серийную рентгенографию, так как в силу анатомо-физиологических особенностей пищеварительной системы правильное распознавание заболеваний только по рентгеновского снимкам, выполненным в стандартной проекции, невозможно [14,12]. Имеются общие правила для проведения рентгенологического исследования желудочно-кишечного тракта. Известно, что органы желудочно-кишечного тракта поглощают рентгеновское излучение так же как и соседние органы, в связи с чем используются контрастные вещества, которые вводятся в полость пищеварительного канала. Каждое исследование органов желудочно-кишечного тракта начинается с обзорной рентгенограммы органов брюшной полости, на которых можно обнаружить признаки перфорации полого органа в виде появления свободного газа, а так же инородные тела, скопление жидкости и участки обызвествления [1,11,12].

Общие принципы традиционного рентгеноскопического исследования [1,18]:
1. Сочетание рентгеноскопии с обзорной или прицельной рентгенографией.
2. Полипозиционность исследования и полипроекционность.
3.Исследование всех отделов желудочно-кишечного тракта при тугом и частичном заполнении РКС.
4.Исследование в условиях двойного контрастирования в виде сочетания бариевой взвеси и газа.
Во время контрастирования исследуют положение, форму, размеры, смещаемость, рельеф слизистой оболочки и функцию органа.
Целью рентгеноскопического исследования является определение характера патологических изменений в пищеварительном канале.
Больного помещают (укладывают) на специальном штативе. Рентгеновские лучи, пройдя сквозь тело больного (интересующую исследователя область), попадают на экран и вызывают его свечение - флюоресценцию. Флюоресценция экрана неодинаково интенсивна - она ярче, в том случае чем больше попадает рентгеновских лучей в ту или иную точку экрана. От трубки до экрана количество лучей уменьшается прямо пропорционально увеличению плотности препятствий (например, костная ткань), а также увеличению толщины ткани, через которые лучи проходят. Рентгеноскопия проводилось в темноте по той причине, что свечение флюоресцентного экрана очень слабое. Изображение на экране было плохо различимо, мелкие детали не дифференцировались, а лучевая нагрузка при таком исследовании была довольно высокой [11,12]. Для усовершенствования данного метода применяют рентгенотелевизионное просвечивание. Его выполняют с помощью усилителя рентгеновского изображения (УРИ), в состав которого входят рентгеновский электронно-оптический преобразователь (РЭОП) и замкнутая телевизионная система. В ЭОП видимое изображение на флюоресцирующем экране усиливается, преобразуется в электрический сигнал и отображается на экране дисплея [12,21].
Рентгеновское изображение на дисплее, как и телевизионное, можно изучать в освещенном помещении. Лучевая нагрузка на пациента и персонал при применении ЭОП намного меньше. Телесистема дает возможность записать все этапы исследования, в том числе движение органов. Также, по телеканалу изображение можно передать на экраны в других помещениях [11,17].
При данном исследовании формируется позитивное плоскостное черно-белое суммационное изображение в настоящем масштабе времени. Существует полипозиционное и полипроекционное исследование, в первом случае больного перемещают относительно излучателя, а во втором наоборот, оба исследования дает возможность получить полную картину о патологическом процессе [20,25].
Помимо поражений структур органа, также можно определить и его функциональные возможности, благодаря основному плюсу рентгеноскопии - просвечивания в масштабе реального времени [10]. Так же рентгеноскопия сделала возможным проведение малоинвазивных манипуляций и операций, так как теперь они осуществляются под рентген-контролем. Однако рентгеноскопии, как с ЭОП, так и без него, свойствен ряд недостатков, сужающих сферу применения метода. Во-первых, лучевая нагрузка при рентгеноскопии остается относительно высокой (намного выше, чем при рентгенографии). Во-вторых, у методики низкое пространственное разрешение (возможность рассмотреть и оценить мелкие детали ниже, чем при рентгенографии) [11,22]. В связи с этим рентгеноскопию целесообразно дополнять производством рентгеновских снимков. Это необходимо также для объективизации результатов исследования и возможности их сравнения при динамическом наблюдении за больным. В третьих, доза облучения при рентгеноскопии будет выше, чем при просто рентгенографии (но в настоящее время этот недостаток несколько снижен из-за появления новых цифровых аппаратов, снижающих дозовые нагрузки во много раз) [11,14].
1.2 Общие сведения о проведении рентгеноскопических исследований толстой кишки
Данное исследование, подразумевает под собой ретроградное заполнение толстой и прямой кишки контрастной массой и является основным, при исследовании этих органов, лучевым методом [1].
Жалобы при которых рекомендуют ирригоскопию:
· боль в толстом кишечнике и области анального отверстия;

[…]

Эффективные дозы были рассчитаны с помощью программы PCXMC 2.0, с использованием ПДП. Они рассчитывались отдельно для каждого этапа исследования, затем для каждого пациента для каждой из четырех моделей исследования:
-реальные условия облучения, отражающие количество просвеченных полей облучения при нахождении рентгеновской трубки над столом;
-стандартизированные условия облучения, когда на каждом этапе принималось за основу то, что были просвечены все 4 поля облучения, а рентгеновская трубка находилась над столом;
-реальные условия облучения, но для аппаратов, в которых рентгеновская трубка находится под столом;
-стандартизированные условия облучения, в которых рентгеновская трубка находится под столом.
Проанализировав полученные эффективные дозы для каждой модели, было выявлено, что различия между реальными и стандартизированными условиями облучения недостоверны, поэтому дальнейшие расчеты велись по стандартным условиям облучения. Однако, эффективные дозы при обратном положении рентгеновской трубки были значительно меньше, чем при ее положении над столом, как в расчете по 60, так и по 103 публикациям МКРЗ. Из этого следовало, что обследование пациента преимущественно с заднепередней, а так же с задних левой и правой косых проекциях положительно повлияет на снижение доз облучения.
В настоящее время наиболее простым способом определения эффективной дозы, является произведение коэффициентов перехода на произведение дозы на площадь за все исследование. В отечественной литературе существуют рассчитанные коэффициенты перехода, но они уже устарели, т.к. были определены только одной заднепередней проекции. В данной работе был рассчитан вклад различных проекций в рентгеноскопическое контрастное исследование толстой кишки. Наиболее часто в ирригоскопии использовались переднезаднюю проекцию, меньше всех – косые проекции, боковые и заднепередняя проекции применялись примерно одинаково.
Была отмечена ярко выраженная зависимость коэффициентов перехода как от геометрии облучения пациента (анатомической области, проекции и размера поля), так и от анодного напряжения.
Таким образом, основной задачей работы было определение реальных коэффициентов перехода для дальнейшего их использования на практике.
Наибольшие коэффициенты перехода получились при расчетах для переднезадней проекции, которая используется чаще остальных при исследованиях толстой кишки. Наименьшие же коэффициенты перехода были получены для боковых проекций. Следовательно, минимальный уровень облучения будет при частом просвечивании пациента в боковых проекциях, нежели в переднезадней. Так как коэффициенты перехода боковых проекций, не зависят от положения рентгеновской трубки, эти проекции являются наиболее оптимальными для рентгеноскопического исследования толстой кишки.
Коэффициенты перехода были рассчитаны по двум методам:
- как среднее значение среди всей выборки пациентов, с помощью ПДП и рассчитанных в PCXMC 2.0 эффективных доз;
-через процентный вклад каждой проекции в ПДП и эффективные дозы пациентов.
Анализ коэффициентов перехода, полученных данными методами, показал идентичные результаты, что указывало на правильность расчётов.
Полученные коэффициенты перехода меньше, чем в зарубежных источниках, но больше чем в отечественных. Это может быть объяснено различиями в условиях проведения рентгеноскопических исследований, то есть использованием различных геометрий облучения пациента, что оказывает самое больше влияние на коэффициенты. Различия могут так же быть объяснены технической стороной вопроса, например, использованием различного программного обеспечения или же иные значения анодного напряжения.
Полученные коэффициенты перехода, можно использовать для ручного расчета доз облучения за все исследование в том случае, если методика выполнения рентгеноскопического исследования существенно не отличается от методик, представленных в данной статье. Если же имеются значимые различия, то расчет дозы должен производиться по формулам.
Были посчитаны органные дозы с помощью PCXMC 2.0, для каждого этапа исследования и каждого пациента, а затем были определены средние значения для исследования в целом, как для реальных, так и для обратных условий облучения. Результаты показали, что больше всего доз облучения получают толстая и тонкая кишка, почки, гонады, простата, желчный пузырь и желудок. Остальные органы тоже подвергаются облучению, в большей степени рассеивающему и в меньшем количестве. При обратных условиях облучения, дозы, полученные вышеперечисленными органами, оказывались значительно меньшими, что еще раз подтверждало преимущество заднепередней проекции. Однако, если рентгеновская трубка находится под столом, то самой большей дозе облучения подвергаются почки.
По итогам работы можно предложить следующие практические рекомендации для снижения доз пациентов:
1. Снижение количества этапов рентгеноскопии.
2. Ограничение общего время проведения исследования.
3. Увеличение облучения пациентов в заднепередней и боковых проекциях, сокращение облучения в переднезадней.
4. Проведение рентгеноскопии с минимально возможной скоростью просвечивания

ВЫВОДЫ
1. При ирригоскопии на дозы пациентов оказывают влияние: время проведения исследования, скорость импульсной рентгеноскопии, значение анодного напряжения и геометрия облучения (проекция).
2. Разработана упрощенная реальная и стандартизированная модели контрастного рентгенологического исследования толстой кишки, позволяющие точно рассчитать эффективные дозы, органные дозы и коэффициенты перехода. Различия между дозами, рассчитанными для разных моделей, оказались недостоверными.
3. Рассчитаны эффективные дозы при ирригоскопии для реальных и обратных условий облучения пациента. Дозы пациентов при положении рентгеновской трубке под декой стола, значительно меньше, чем над столом.
4. Эффективные дозы пациентов при ирригоскопии в среднем 5,5-7,3 мЗв, что соответствует дозам от безконтрастной компьютерной томографии брюшной полости и указывает на необходимость снижения доз за счет оптимизации протоколов исследования.
5. Рассчитанные коэффициенты перехода превышают в 1,2 раза коэффициенты, представлены в отечественной литературе. Наибольшее влияние на коэффициенты перехода оказывает проекция облучения и анодное напряжение.
6. Оптимизации протокола ирригоскопии можно добиться сокращением времени исследования, скорости импульсной рентгеноскопии, сеансов просвечивания в прямой передней проекции.
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