## РЕЦЕНЗИЯ

заведующего кафедрой рентгенологии и радиационной медицины ПСПбГМУ им. И. П. Павлова, д м н, профессора Амосова Виктора Ивановича на выпускную квалификационную работу студентки 13.СО4-м группы медицинского факультета СПбГУ Розовой Валерии Александровны на тему: «ОЦЕНКА ДОЗ ОБЛУЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ ПРИ ЦИФРОВОМ РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКОМ КОНТРАСТНОМ ИССЛЕДОВАНИИ ТОЛСТОЙ КИШКИ»

Выпускная квалификационная (дипломная) работа В. А. Розовой выполнена на актуальную тему, связанную с решением проблемы контроля облучения пациентов при рентгенологических исследованиях и снижения доз при рентгеноскопии желудочно-кишечного тракта (ЖКТ).

В этой связи целью исследования явилась оценка доз облучения пациентов при контрастном рентгенологическом исследовании толстой кишки (ирригоскопии).

Среди задач, решаемых в дипломной работе, были: сбор физико-технических параметров проведения ирригоскопии для анализа их влияния на уровни облучения пациентов; разработка модели ирригоскопии для расчета эффективных и органных доз; определение истинных доз облучения на рентгеноскопическом и рентгенографическом этапах ирригоскопии; уточнение коэффициентов перехода от произведения дозы на площадь к эффективной дозе; разработка рекомендаций по оптимизации протокола ирригоскопии.

Работа построена по традиционному принципу и включает в себя введение, 3 главы, заключение и выводы.

Из анализа литературы следует, что с появлением цифровых технологий в рентгенологии появилась необходимость оценки истинных доз пациентов, полученных при рентгеноскопическом контрастном исследовании толстой кишки. Имеющиеся в отечественной литературе ориентировочные величины

доз были разработаны для проведения ирригоскопии на аналоговом рентгеновском оборудовании и поэтому требуют пересмотра. В главе обзора литературы даны современные представления о методике проведения рентгенологического контрастного исследования толстой кишки, о методе оценки доз и о принципах их оптимизации.

Материалом исследования явилось 30 пациентов, которым была выполнена ирригоскопия на цифровом отечественном рентгеновском аппарате КРТ-Электрон в Городской многопрофильной больнице. Разработано несколько моделей ирригоскопии, позволяющих более точно определить эффективные и органные дозы для разных геометрий облучения пациента.

В результате исследования был проведен анализ вклада различных проекций (геометрий облучения) в общую дозовую нагрузку при ирригоскопии. В процессе работы рассчитаны органные дозы при разных условиях облучения. Выявлены проекции рентгеновского исследования, которые вносят наибольший и наименьший вклад в общую дозу пациента. Дипломницей рассчитаны истинные коэффициенты перехода от произведения дозы на площадь (ПДП) к эффективной дозе, используемой в России для оценки рисков и уровней облучения граждан. Они оказались отличными от отечественных и зарубежных коэффициентов.

Проведен достаточный статистический анализ результатов работы, который показал высокие дозы пациентов при проведении ирригоскопии, которые соизмеримы с компьютерной томографией и ангиографией. Анализ корреляционных связей между различными техническими параметрами ирригоскопии и дозами показал, что высокие дозы обусловлены отдельными проекциями исследования, длительным по времени рентгеновским просвечиванием, не оптимально выбранной скоростью импульсной рентгенографии, не обоснованном количеством рентгеновских снимков в процессе ирригоскопии. Результаты статистической обработки наглядно представлены в графиках и диаграммах.

Заключение лаконично отражает важные моменты проведенного исследования, где также даны практические рекомендации для снижения доз пациентов. В ходе работы автор обсуждает полученные результаты, но редко сопоставляет их с литературой, представленной списком из 42 источников.

Работа завершается выводами, которые соответствуют поставленным задачам и результатам проведенного исследования.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Валерии Александровны Розовой является завершённым, самостоятельным, научным трудом, в результате которого выявлены высокие дозы облучения при проведении ирригоскопии и намечены пути оптимизации (снижения) доз.

Работа соответствует положению о выпускной квалификационной работе студентов СПбГУ, может быть представлена к официальной защите и заслуживает положительной оценки.

д. м. н., профессор Амосов В. И.

Подпись руки заверяю:

Амосов В.И.

Вед. документовед: А.А. Янькова

Янькова

30 мая 2019.